
OPONENTSKÝ POSUDEK 
Jméno rigorozanta/rigorozantky: Mgr.Vojtěch Dobeš 

Téma práce: Vývoj kolektivních smluv na území České republiky 

Rozsah práce: 193 585 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 14.9. 2024 

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Předložený elaborát je zpracován na  téma závažné a aktuální  z hlediska geneze, současné 

právní úpravy i jejího budoucího vývoje ve zkoumané oblasti. 

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Zpracování  předmětné problematiky vyžadovalo  velmi dobrou orientaci v historických 

dokumentech a příslušných ustanoveních vnitrostátních  právních předpisů, v legislativě 

Evropské unie  a v  judikatuře vztahující se ke zvolenému tématu.  

Při zpracování rigorózní práce byly využity tradiční prostředky teoretického právního 

výzkumu. Jako základní byla zvolena metoda historická a deskriptivní a dále metody 

analytická, deduktivní a komparativní. 

 

3. Formální a systematické členění práce 

Předložený elaborát je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do tří částí dále podrobněji 

členěných. První z nich část je věnována  období od 19. století do roku 1939. Autor zde 

nejprve nastiňuje počátky kolektivního vyjednávání na území rakousko-uherské monarchie. 

Poté se věnuje době po vzniku  Československé republiky, kdy se na základě nové legislativy  

zlepšily pracovní podmínky zaměstnanců a došlo k výraznému rozvoji kolektivního 

vyjednávání a uzavírání zde blíže specifikovaných kolektivních smluv. Tato část končí  

obdobím tzv. druhé republiky (r.1938- 1939) vyznačující se úbytkem odborových organizací 

i omezením jejich členské základny. 

Druhá část práce je obsahově zaměřena na období časově vymezené lety 1939 až 1989, které 

zahrnuje dobu Protektorátu Čech a Moravy, tzv. třetí Československé republiky a éru 

rigorozantem označenou jako „období komunismu“. Podle konstatování autora 

přinesla  doba německé okupace zásadní změnu spočívající v likvidaci odborové plurality 

sloučením dosavadních odborových jednot do svazů sdružených následně v Národní 

odborové zaměstnanecké ústředně, což se negativně promítlo i do kolektivního vyjednávání 

a uzavírání kolektivních smluv. Princip centralizace odborů zůstal zachován i v éře tzv. třetí 

republiky a dále pokračoval  po roce 1948. 

Ve třetí části práce  rigorozant charakterizuje vývoj po roce 1989 vyznačující se přijetím 

nových právních předpisů týkajících se vytváření odborových organizací a upravujících 

kolektivní vyjednávání. Zároveň  negativně vnímá pokles zájmu zaměstnanců o členství 

v odborech v komparaci s jinými evropskými státy. 

 

Předložený elaborát, obsahově zaměřený na vývoj a současnou podobu právní regulace 

kolektivního vyjednávání a uzavírání kolektivních smluv  je  zpracován precizně, komplexně 

postihuje předmětnou problematiku, nevykazuje závažnější obsahové nedostatky a lze jej 

považovat za zdařilý. 

 

4. Kritéria hodnocení práce 

 

Splnění cíle práce Stanovený cíl spočívající v komplexním popisu a 

analýze vývoje kolektivních smluv na území dnešní 



  

České republiky se autorovi podařilo v rámci 

předložené práce splnit, téma velmi dobře zvládnout 

a obsahově vyčerpat. 

Samostatnost při zpracování 

tématu včetně zhodnocení 

práce z hlediska plagiátorství 

Dle vygenerovaného protokolu o výsledku kontroly 

na plagiáty (Theses) je nejvyšší dosažená míra 

podobnosti  9% a celkové procento podobnosti 

(Turnitin) 32%, přičemž žádný  uváděných ukazatelů 

nepřekročil 12%. Lze tedy konstatovat, že jde o práci 

původní. 

Logická stavba práce Téma je zpracováno přehledně v logicky 

uspořádaném celku, s potřebným poznámkovým 

aparátem, přehledem použité literatury, abstraktem a 

seznamem klíčových slov a zkratek. 

Práce se zdroji (využití 

cizojazyčných zdrojů) včetně 

citací  

Autor vycházel z širokého okruhu odborné literatury. 

Jako výchozí pramen zvolil stěžejní monografie,  

dále uvádí řadu  článků z odborných periodik i 

z internetových zdrojů  a aktuální judikaturu 

vztahující se k tématu. Veškeré zdroje jsou citovány  

v souladu se stanovenou normou. Rigorozant 

prokázal schopnost samostatné práce s uvedenými 

prameny. 

Hloubka provedené analýzy 

(ve vztahu k tématu) 

Elaborát předkládá ucelený přehled vývoje právní 

regulace kolektivního vyjednávání a analýzu procesu 

uzavírání kolektivních smluv v uvedených 

historických obdobích s důrazem na jejich ovlivnění 

proměnami společenskopolitických poměrů.   

Zejména je třeba ocenit, že se autor  neomezuje 

pouze na  výklad příslušné právní úpravy, ale  

předkládá i vlastní názory a stanoviska ke 

zkoumaným  problémům. Celkový přístup svědčí o 

skutečném zájmu o zvolené téma a výborné orientaci 

v něm. 

Úprava práce (text, grafy, 

tabulky) 

Práce je z hlediska formálního upravena  způsobem 

obvyklým pro tento druh prací.  

Jazyková a stylistická úroveň Předmětná problematika je prezentována 

srozumitelně a na adekvátní stylistické úrovni. 

 

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

Navrhuji, aby autor v rámci diskuse při obhajobě uvedl svůj názor na opětovné zavedení 

principu majorizace odborových organizací dle § 24 zákoníku práce. 

 

Doporučení/nedoporučení práce 

k obhajobě 

Předloženou práci doporučuji k obhajobě 

 

 

 

V Praze dne 22.10.2                                                             

                                                                                          Doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc. 
oponent/oponentka 


